
 

COMUNE DI NERETO 
AREA VIGILANZA E POLIZIA URBANA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 159 del 12/03/2024 

REGISTRO GENERALE N. 159 del 12/03/2024 
Determina del Responsabile di Settore N. 15 del 10/03/2024 
Proposta n. 206 del 10/03/2024 

 
OGGETTO: Liquidazione servizi resi dal Corpo Volontari Protezione Civile San Martino nell'anno 2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documenti Unico di Programmazione (DUP)- periodo 2024/2026;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 67 in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documenti Unico di Programmazione 

(NADUP)- periodo 2024/2026 art.170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 68      in data 29/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151, 

D.Lgs n. 267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 23/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di gestione - parte finanziaria - 2024/2026; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n.126/2014; 

- il D. Lgs. n.118/2011; 

- il D. Lgs. n.165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e Servizi; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento comunale dei contratti; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 6045 del 20/06/2023 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del servizio; 

RICHIAMATA la Determina del Responsabile di settore:  

-R.G. n. 672 del 13/12/2023, recante “Impegno di spesa per servizi resi dal Corpo Volontari 

Protezione Civile San Martino nel corso dell’anno 2023” da imputare al capitolo n. 76/14 del 

corrente bilancio; 

VISTA la richiesta di contributo spese forfettario del Corpo volontari Protezione Civile Nereto – 

San Martino, di € 1.679,18, pervenuta il 09/12/2023, per l’attività di cui in premessa; 

VISTI: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 159 del 12/03/2024 

- Il D.lgs. 118/2001, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 

riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

- L’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, che dispone il principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria; 

- l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, rubricato “Impegno di spesa”; 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata, prevede che tutte le 

obbligazioni giuridiche attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando si 

perfezionano con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 1.679,18 in favore della ditta, trova copertura 

come di seguito elencato: 

- € 1.679,18 sul capitolo n. 76/14, del corrente bilancio; 

VERIFICATO che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito nel rispetto delle 

condizioni pattuite e ritenuto dover provvedere alla liquidazione delle richieste di contributo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è individuato nel firmatario del presente 

atto; 

ACCERTATA la regolarità dell’intero procedimento; 

DETERMINA 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza, 

nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato 

con D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

1) LIQUIDARE E PAGARE, per le motivazioni in narrativa, in favore del Corpo volontari 

Protezione Civile Nereto – San Martino, la richiesta di contributo spese forfettario recante la 

complessiva somma di € 1.679,18, come di seguito indicato: 

- € 1.679,18 sul capitolo n. 76/14 del corrente bilancio; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 159 del 12/03/2024 

2) PROVVEDERE al pagamento della somma dovuta nel seguente modo: 

-  €1.679,18 all’associazione Corpo volontari Protezione Civile Nereto – San Martino, con sede 

in Nereto (TE), viale Europa n. 22, C.F. 91049980674, mediante bonifico bancario sul c/c, 

Banca Del Piceno Credito Cooperativo sede di Nereto, avente codice IBAN: 

IT28Z0847476960000000001644; 

3) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà 

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale; 

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 206 del 10/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa  DI GIACOMO MANUELA in data 

10/03/2024. 

 

 Dott.ssa  DI GIACOMO MANUELA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 206 del 10/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore Dott.ssa FILIPPONI SHEILA il 

12/03/2024. 

 

Dott.ssa FILIPPONI SHEILA 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINA Atto N.ro 159 del 12/03/2024 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 263 

Il 22/03/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 159 del 12/03/2024 con oggetto: 

Liquidazione servizi resi dal Corpo Volontari Protezione Civile San Martino nell'anno 2023. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI GIACOMO MANUELA il 22/03/2024.1 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Nereto. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del 
soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


